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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na zobrazení a význam hrocha v nekrálovských

hrobkách Staré říše.
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Abstract

This thesis focuses on Representation and meaning of the hippopotamus motif in Old

Kingdom non-royal Tombs in Egypt.
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1. Úvod
S motivem hrocha se ve starém Egyptě setkáváme v různých podobách ve všech

historických etapách, neboť tvořil nedílnou součást nilského ekosystému. První zpodobnění

hrocha pocházejí již z predynastické doby a objevují se na různých nosičích po celou dobu

trvání staroegyptské civilizace.

Tuto bakalářskou práci omezuji z důvodu rozsahu a ucelenosti problematiky na

zkoumání výskytu hrocha v nekrálovských hrobkách Staré říše.

Ve Staré říši nacházíme vyobrazení hrocha zejména na stěnách nekrálovských hrobek,

přičemž jejich počet se pohybuje kolem padesáti
1
. Hroši se tedy vyskytují přibližně v 7%

z celkového počtu dosud objevených staroříšských hrobek.

Cílem této práce je zmapovat zobrazení hrocha ve Staré říši v kontextu následujících

otázek: Kde všude se nacházejí hrobky s vyobrazením hrocha? Jaký je jejich časový rámec?

Mají umístění „hroších scén“ něco společného? a Jaké jsou typy zobrazení hrocha na stěnách

nekrálovských hrobek Staré říše?

V první kapitole s názvem Hroch obojživelný se zaměřím na biologickou

charakteristiku hrocha obojživelného, která poskytne základ pro pochopení života hrochů

v přírodě.

Následující kapitola Lokační analýza uvádí přehled lokalit, na kterých se vyskytují

hrobky se zobrazením hrocha, a zároveň popisuje umístění motivu hrocha v hrobkách.

Další kapitolou je Datace hrobek se zobrazením hrocha, která poskytuje datační rámec

těchto hrobek.

V kapitole Scény s vyobrazením hrocha budu rozebírat dva typy scén, ve kterých

můžeme vidět hrocha, a to majitele hrobky na lovu v papyrové houštině a majitele hrobky

dohlížejícího na různorodé činnosti.

V následující kapitole s názvem Zobrazení hrocha se zaměřím na bližší typologii

zobrazení hrocha a její popis.

Poslední kapitolou je Výběrový katalog hrobek se zobrazením hrocha. Zde se budu

podrobněji zabývat konkrétními hrobkami se zobrazením hrocha včetně detailního rozboru

scény s hrochem a popisem okolních stěn v místnosti s hrochem. Katalog je řazen podle

lokalit od Gízy na memfidské nekropoli po provinciální nekropole proti proudu Nilu. V rámci

těchto kapitol jsou hrobky seřazeny abecedně.

.

1
Autorský odhad
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2. Hroch obojživelný
Hroch obojživelný, jehož latinský název je Hippopotamus amphibius, je spolu

s hrošíkem liberijským (Hexaprotodon liberiensis) jedním ze dvou v současnosti žijících

zástupců čeledi hrochovitých (Hippopotamidae).

Čeleď hrochovitých patří k podřádu Nepřežvýkaví (Nonruminantia), který je součástí

řádu sudokopytníci (Artiodactyla), jež spadá do třídy savců (Mammalia).

Hroch obojživelný má zavalité tělo a hranatou hlavu s velkou tlamou opatřenou kly

místo řezáků a špičáků. Tělo je usazeno na krátkých silných nohách se čtyřmi prsty, mezi

nimiž se nachází malá plovací blána. Ocas hrocha je relativně krátký. Nozdry a ušní otvory

jsou opatřeny záklopkami, které se při ponoření pod vodu zavírají.

Kůže hrocha je velmi tlustá (až 3 cm) a lysá. Ochlupení se nachází pouze na čenichu,

v ušních boltcích a na koci ocasu. Pod kůží je mocná několikacentimetrová vrstva tukové

tkáně. Barva hroší kůže je ve škále šedohnědé, břidlicově šedé až do černé, na břiše má

narůžovělý nádech. Kvůli citlivosti kůže, která má na suchu tendenci praskat, produkují

mazové žlázy olejnatý sekret růžovočervené barvy. Kromě ochrany proti slunci má tento

sekret svůj užitek ve vodě, kdy pomáhá snižovat odpor, a údajně i antibakteriální účinky.

Velikost průměrného hrocha je přibližně 5 m délky a 1,5 m výšky a dosahuje

hmotnosti mezi 3 až 4 tunami. (LONG 2003: 284) Samci mývají větší hlavu, delší ocas a jsou

trochu vyšší. Samice dorůstají přibližně do dvou třetin velikosti samce.

Jeho přirozeným ekosystémem jsou stojaté nebo pomalu proudící vodní plochy

afrického kontinentu. V průběhu staletí se však jeho teritoria zmenšila na oblasti subsaharské

Afriky (sever Jihoafrické republiky, Zambie, Tanzanie) Často se objevují v bažinatějších

vodách s výskytem rákosu, papyru nebo šáchoru.

Den tráví hroši většinou ve vodě a někdy i odpočíváním na břehu. Z vody jim vyčnívá

pouze vrchní část hlavy, tedy nozdry, uši a oči. Díky své hmotnosti a stavbě kostry mohou

chodit po dně vodních ploch.

Hroši patří mezi teritoriální zvířata žijící ve skupinách. Jedná se většinou o menší

skupiny do 20 jedinců, ale mohou se i spojit do velkých skupin o stovce jedinců. Teritorium

skupiny značkuje alfa samec rozmetáváním svého trusu ocasem po okolí. Malou skupinu tvoří

jeden samec a několik samic s mláďaty, ty větší pak mají i více samců. V tomto případě se

alfa samec páří s většinou samic a jen někdy dovoluje ostatním samcům se spářit. Zde

vznikají občasné rozbroje mezi samci o nadvládu nad skupinou, při kterých proti sobě bojují

kly a souboj může skončit zraněním i případně smrtí jednou ze samců. Výjev hrocha
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s otevřenou tlamou označovaný jako „zívání“ či „řvaní“ je projevem zájmu o některou ze

samic a také zastrašováním ostatních samců. Hrošice rodí ve vodě, a to většinou jedno mládě.

Hroši jsou býložravci a jejich potravou jsou převážně trávy v okolí vodních ploch. Při

spásání potravy využívají mohutné pysky, samotnými zuby pouze dobývají kořeny. Kly mají

také jen obrannou a zastrašovací funkci. Na potravu chodí hroch výhradně v noci a tím se řadí

k nočním živočichům. Mezi jejich denním stanovištěm a pastvou mají vyšlapané cesty, po

kterých každou noc putují za potravou. Hroši žijící v blízkosti polí se ovšem živí i spásáním

plodin na nich pěstovaných, čímž ničí úrodu, a proto nejsou zemědělci oblíbeni.

Hroch navíc patří mezi nejnebezpečnější zvířata žijící v Africe a má na svědomí

relativně velký počet lidských obětí.
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3. Lokační analýza

3.1. Lokality

Vyobrazení hrocha nacházíme na většině staroegyptských pohřebišť. (mapa) Největší

zastoupení počtu nekrálovských hrobek, které obsahují motiv hrocha, se nachází na

memfidských nekropolích, a to zejména v Sakkáře a Gíze.

Počet hrobek se zobrazením hrocha nalezených v Sakkáře a Gíze tvoří přibližně 2/3

z celkového počtu hrobek s tímto motivem. Tuto skutečnost odráží zejména příslušnost těchto

pohřebišť k rezidenci, celkový počet zde situovaných hrobek a hlavně fakt, že se jedná o

královské nekropole Staré říše. V Sakkáře se jedná celkem o 21 hrobek a v Gíze o 13 hrobek.

Z ostatních nekropolí v memfidské oblasti máme dochovány pouze dva fragmenty reliéfů

z Dahšúru (BEHRMANN 1989: 89 a., b.). Na memfidské nekropoli dominují mastaby, přesto

zde nalézáme i ojedinělé případy skalních hrobek s hroším námětem (například Debehenova

hrobka (LG 90) v Gíze (BEHRMANN 1989: Dok. 67).

Nálezy hrobek s vyobrazením hrocha se neobjevují pouze na memfidských

nekropolích, ale jsou zastoupeny také na většině provinciálních pohřebišť. V provinciích není

výskyt motivu hrocha tak častý, přesto je možno najít prakticky v každé provinciální

nekropoli alespoň jednu hrobku s jeho vyobrazením. Motiv hrocha je tedy k nalezení na

pohřebištích v Dešaše, Záwijit el-Mejjitínu, Šejch Saídu, Méru, Dér el-Gebráwí, el-Hawawíši,

Hamra Dom a Kubbét el-Hawě. Nejvíce hrobek s hrochem, a to konkrétně tři, se našly v el-


[…]


SÖDERBERGH 1994: 29–34)

7.8.Kubbét el-Hawa

7.8.1. Sabni (Sɜbnj)

Sabniho hrobka (označovaná jako 35e) je datována převážně do 6. dynastie, nejčastěji

do vlády Pepiho II. (Bildatlas 417)

Motiv hrocha nacházíme na reliéfu nejblíže ke vchodu na dvojscéně majitele hrobky

na lovu ptáků a při rybolovu. Po levé ruce se nachází Sabni lovící ryby a po pravé ruce

chytajíc ptáky. Ve vodním pásu jsou ryby, nilská vegetace a jeden hroch.
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8. Závěr
Zobrazení hrocha v nekrálovských hrobkách Staré říše je komplexní problematikou,

na kterou je nutno pohlížet z různých aspektů. Specifické parametry zobrazení hrocha

v umístění hrobky, v její dispozici či postavení majitele nejsou průkazné a spíše navozují

dojem, že na vyobrazení hrocha v těchto hrobkách nemají příliš vliv. Počet hrobek s hrochem

je relativně malý, přesto je jejich rozšíření velmi plošné a objevují se na všech hlavních

staroegyptských nekropolích od Gízy po Kubbét el-Hawu. Majiteli hrobek s motivem hrocha

jsou zejména vysocí hodnostáři, přesto však titul vezíra či počet titulů není rozhodujícím

prvkem při umístění hrošího motivu na stěnu hrobky.

V rámci jednotlivých scén se zobrazením hrocha není nikde stanoven minimální ani

maximální počet zvířat ani počet znázorněných druhů zvířat. Spolu s ostatními živočišnými

druhy a rostlinami zaplňují hroši většinou celý prostor vodního pásu. Převažují na scénách

zobrazujících majitele hrobky na lovu ryb a ptáků v papyrové houštině.

Se zařazením hrošího zobrazení do kontextu výzdobného programu vyvstává otázka

výzdoby ostatních stěn místností, ve kterých byl znázorněn hroch. Na ostatních stěnách

nacházíme nejrůznější motivy z každodenního života či scény s obětinami, avšak bez

zjevného konkrétního uspořádání v návaznosti na hroší motiv. Mezi scénami nacházejícími se

v místnosti spolu s hrochem patří například chytání ptáků, rybaření, brodění dobytka, lov

v poušti, výroba chleba a piva, ale také i scény s nosiči obětin a hudebníky.

Společným prvkem bývá zobrazení hrocha v místnosti nejblíže ke vchodu (v portiku či

předsíni), ale není to vždy pravidlem. Nikdy také nenajdeme hrocha v pohřební komoře či

blízkosti pohřební komory. Touto skutečností papyrová houština je považována za symbol

přechodu mezi každodenností a oním světem (ALTENMÜLLER 1989: 9)

Tradiční ambivalentní význam negativního hrocha symbolizujícího chaos a boha

Sutecha a pozitivní aspekt symbolizující plodnost a ochranu bohyně Tuerety není možné u

většiny scén v nekrálovských hrobkách prokázat. Dle mého názoru výše zmíněná zobrazení

hrocha nezobrazují primárně žádný náboženský význam, ale jedná se spíše o zaznamenání

nilské krajiny a života v ní, kterou mohli staří Egypťané pozorovat při každodenních

aktivitách. Za jeden z argumentů pro toto zjištění považuji absenci lovu hrocha samotným

majitelem hrobky, jak je tomu naopak na královských reliéfech. Motiv hrocha se navíc také

neobjevuje ve všech scénách s papyrovou houštinou. Säve-Söderbergh prováděl zkoumání

náboženského významu hrocha na převážně královských hrobkách z Nové říše, přičemž jeho

závěry se dají shrnout následovně: „motiv hrocha má dva aspekty, jedním je harpunovaný

hroch jako symbol vítězství panovníka nad zlem a chaosem před korunovací, druhým je bílý
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hroch jako oslava cti a divokosti hrocha než se stane a krotkou přívětivou a dobrou bohyní.

Význam tohoto motivu je úzce spjat s rituálem, který zajišťoval uspořádání egyptského

kosmu.“ (SÄVE-SÖDERBERGH 1953: 55–56) Ani jedno z těchto vyobrazení

v nekrálovských hrobkách Staré říše nenalézáme, a proto nemůžeme tyto výsledky výzkumu

explicitně přejímat. Může se však jednat o nepřímé vlivy přejaté do nekrálovského prostřední

s invencí každodenních aktivit provozovaných Egypťany jako způsob obživy či jako

sportovně-rekreační činnost vyšších vrstev. Přičemž byl hroch přítomen i jako součást

nilského ekosystému.

Zároveň bývá hroch do současnosti loven pro své velmi chutné maso a ostatní

suroviny potřebné k výrobě různých předmětů (BEHRMANN 1989: 51) a nejinak tomu

mohlo být i v dobách starého Egypta.

Hroch je zobrazen nejčastěji jako pasivně stojící, ale nezřídka se objevuje „řvoucí“

hroch s tlamou otevřenou a také rodící hrošice. Přibližně stejně poměrově je zastoupen lov

hrocha a hroch mající v tlamě krokodýla. Nalézáme tedy zde oba aspekty – symbol mateřství

a rodiny a symbol nebezpečí pro Egypťany.

Z těchto důvodu můžeme každou hrobku se zobrazením hrocha považovat za originál

a při špatném dochování dekorace není možné vždy s jistotou určit, jestli zde byl hroch

zobrazen. Bohužel tento problém vytváří místo pro polemiku nad těmito poničenými scénami

a někteří badatelé automaticky přiřazují ke scéně majitele hrobky na lovu v papyrové houštině

i hrocha. Jelikož však máme dochovány i obdobné scény bez zobrazení hrocha, není tedy

jisté, v kolika hrobkách byl motiv hrocha opravdu vyobrazen.
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