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Stručné souhrnné hodnocení práce

(Téma, členění, logická návaznost myšlenek a/nebo argumentace, kritický přístup k předmětu práce)

Práce Soni Kovalovské se zabývá zobrazením a významem hrocha v nekrálovských hrobkách Staré říše.
Téma bakalářské práce bylo zvoleno a zejména vymezeno velmi vhodně a umožňuje velmi detailní
zpracování problematiky. Práce je členěna do 8 kapitol, z čehož 7. kapitolu tvoří výběrový katalog hrobek
Staré říše se zobrazením hrocha (ke katalogu se také vztahuje rozsáhlá a přehledně zpracovaná obrazová
příloha). Práce je členěna přehledně, logicky a srozumitelně.
Katalog je výsledkem velmi pečlivé práce s pramennou literaturou – především v podobě výkopových
zpráv – a shromážděné informace o scénách s hochy v nekrálovských hrobkách Staré říše jsou velmi
zajímavé a cenné.
V dílčích i v hlavním závěru poněkud chybí hlubší analýza a podrobnější argumentace – autorka se
většinou omezuje na konstatování, popřípadě doplněné o velmi stručně uvedený argument pro její
tvrzení. Chybí zde také odkaz na bohatou literaturu k lovu v papyrové houštině, jíž je hroch ve většině
případů součástí, a zhodnocení nábožensko‐symbolického významu této scény.
Závěr práce vyplývá z faktů, které autorka shromáždila, opět ale chybí důkladnější argumentace.
Přes zmíněné nedostatky se jedná o velmi zdařilou, zajímavou a originální bakalářskou práci.
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I. Formální kritéria

výborně velmi dobře dobře dostatečně nedostatečně

Vědecký aparát

Jednotnost citací, bibliografie a
poznámkového aparátu

Citování použitých cizích myšlenek (dobrá
vědecká praxe)

Formální stavba práce

Obsahové členění

Formální členění (Obsah, nadpisy apod.)

Popisky k tabulkám a obrázkům

Jazyk

Stručnost a srozumitelnost

Ortografie, gramatika, diakritika

Odborná terminologie

Vzhled a přehlednost

Layout, písmo

Výběr a kvalita obrázků a dalších příloh
(včetně tabulek a grafů)

Komentář k formální stránce práce

Práce je členěna do celkem osmi kapitol, z nichž kapitoly 1‐4 obsahují uvedení do problematiky a
teoretický základ, kapitoly 5‐6 základní informace ke scénám s hrochy a jejich členění, 7. kapitolu tvoří
katalog hrobek s popisy scén s hrochy, a nakonec 8. kapitola představuje závěr práce. Následuje
rozsáhlá obrazová příloha, v níž je možné se dobře orientovat zejména díky popiskům všech uvedených
ilustrací. Členění práce je logické a napomáhá čtenáři v orientaci v textu. Skutečnost, že katalog hrobek
je začleněn v textu jako kapitola 7 je, vzhledem k jeho textové podstatě, smysluplná.

Práce je psána stručně (místy až příliš) a až na pár výjimek (s. 39: Touto skutečností papyrová houština
je považována ...) též srozumitelně, překlepy jsou minimální. Místy (zejména v kapitola 2) skáče osoba
podmětu od singuláru k plurálu a zpět (hroch – hroši) bez zjevné motivace – zde by bylo lepší se
rozhodnout pro jednu variantu a té se držet.

Jazyk práce je natolik stručný, že se je mnohé (často, bohužel, včetně argumentace a myšlenkových
pochodů autorky) třeba domýšlet. Alespoň místy by bylo zapotřebí obětovat stručnost srozumitelnosti
a argumetovat pomocí souvětí, využít jazykové prostředky k vyjádření souvislostí, jichž si je autorka
(soudě podle konzultací) velmi dobře vědoma.

Vyzdvihnout je třeba graf na s. 17 s vizualizací relativní četnosti jednotlivých motivů vyobrazení hrocha
– povaha grafu byla zvlone velmi vhodně a celek má značnou vypovídací hodnotu.
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II. Obsahové hodnocení

výborně velmi dobře dobře dostatečně nedostatečně

Struktura a členění práce

Přehled předchozího bádání (popř. teoretické
pozadí)

Logická struktura textu a jeho prvázanost

Preciznost argumentace

Práce s literaturou

Rešerše a výběr odborné literatury

Zohlednění relevantní literatury v argumentaci

Kritické zhodnocení odborné literatury

Metodologie

Formulace otázek a hypotéz

Výběr pramenů

Transparentnost kritérií výběru pramenů

Přiznání možností a hranic práce s materiálem

Výsledky

Jasná stavba hypotéz

Zdůvodnění hypotéz

Začlenení do stavu bádání

Komentář k obsahovému hodnocení

Práce Soni Kovalovské si klade za cíl zmapovat a nanlyzovat užití motivu hrocha v hrobkách Staré říše.
Byť byl původní záměr zabývat se hrochem po celou dobu egyptské historie, autorka se záhy – a velmi
rozumně – rozhodla omezit bakalářskou práci na nekrálovské hrobky Staré říše. Práce sama je důkazem,
že toto téma je pro bakalářskou práci dostatečně široké, a omezení naopak umožnilo autorce získat
hlubší vhled do problematiky a studovat každý jednotlivý případ velmi podrobně. Právě v podrobném
zmapomvání výskytu scén s hrovchy v nekrálovských hrobkách Staré říše tkví největší síla celé práce.
Kapitola 7 – katalog hrobek – je výsledkem velmi pečlivé práce s primární pramennou literaturou
(výkopové zprávy atd.) a představuje jedinečný souhrn informací svého druhu. Zde je jistě škoda, že se
jedná pouze o katalog výběrový; autorka však udává pochopitelné důvody, pročse zde nenachází katalog
vyčerpávající (absence či nedostupnost relevantních publikací).
O něco slabší je část interpretačně – argumentační. Mnohá spojení je nutno číst mezi řádky, autorka je
explicitně neuvádí. Namísto rozsáhlejší analytické argumentace často puze konstatuje svá tvrzení s tím,
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že je podpírá jedním argumentem, často ne tím nejsilnějším, který je množné z faktů autorkou
shromážděných vyčíst. To je nejvíce patrné na kapitole 5.1. věnované lovu v papyrové houštině a
následně závěru. Nábožensko – symbolickému významu lovu v papyrové houštině se autorka nevěnuje
vůbec (vyjma odkazu na H. Altenmüllera a interpretaci papyrové houštiny jakou přechodu mezi tímto a
oním světem). Není zmiňováno spojení papyrové houštiny s bohyní Hathorou, navzdory tomu, že
autorika zmiňuje, že manželka majitele hrobky v této scéně často čichá k lotosu, nevěnuje se již
náboženské symbolice této rostliny. Nejčastější interpretací této scény (byť pro pozdější období,
většinou Nové říše) bývá plodnost a znovuzrození do nového života (např. Derchain 1976, Manniche
2003, Parkinson 2014). Přitom tento význam celé scény by mohl velmi dobře posloužit při argumentaci o
absenci náboženského významu hrocha jako takového (tj. hroch ve scéně slouží pouze doplnění
realistického zobrazení nilské krajiny), zároveň by mohl osvětlit význam rodící hrošice (jako volitelného
prvku této scény).
Také další dílčí závěry jsou jen naznačeny bez pokusu o hlubší interpretaci či hledání souvislostí – s. 10‐
11 umístění scén s hrochy převážně v místnostech nejblíže ke vchodu a nikdy v kapli. Kapitola 4 – datace
a nejčastější výskyt scén s hrochy v době Tetiho a Pepiho I. Zajímavá kapitola 2 o chování hrocha v
přírodě není nikde dále v textu zmiňována ani na ní není odkazováno (byť např. intepretace motivu
řvoucího hrocha se v souvislosti s chováním hrochů v přírodě zdá být velmi zajímavou).
Navzdory této místy chybějící a nedotažené argumentaci představuje práce Soni Kovalovské zajímavou
studii, cennou zejména pro pečlivou práci s prameny a propojení analýzy života a chování hrocha v
přírodě se scénami v nekrálovských hrobkách Staré říše.

Celkově práce splňuje veškeré požadavky pro bakalářskou práci. Navrhované celkové hodnocení je velmi
dobře.

Hodnocení: 1

velmi dobře

25. 8. 2014
Datum Podpis

1 Škála: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl